

## **Protokół nr 33/2022**

z posiedzenia Komisji Spraw Społecznych Rady Gminy Mszana  
w dniu 19 maja 2022 r.

**Obrady rozpoczęto 19 maja 2022 r. o godz. 14:30, a zakończono o godz. 17:00 tego samego dnia.**

W posiedzeniu wzięto udział 7 członków Komisji. Obrady były prawomocne.  
Obecni:

1. Rafał Bura
2. Roman Goik
3. Magdalena Herman
4. Celina Mizia
5. Tomasz Mrowiec
6. Elżbieta Skorupa
7. Ewa Wawrzyczny.

Posiedzenie odbyło się w sali posiedzeń Urzędu Gminy w Mszanie.

W posiedzeniu wzięli również udział: Wójt Mirosław Szymanek, Sekretarz Gminy Joanna Szymańska, Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej Mirela Ledwoń i pracownicy Urzędu Gminy.

Listy obecności radnych i gości stanowią załączniki nr 1 i 2 do protokołu.

### **Punkt 1. Otwarcie posiedzenia**

Posiedzenie otworzył i poprowadził Przewodniczący Komisji Pan Rafał Bura. Po stwierdzeniu prawomocności obrad powitał radnych i gości i przedstawił porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie jego prawomocności.
2. Opieka społeczna na terenie Gminy Mszana, analiza funkcjonowania Ośrodka Pomocy Społecznej.
3. Sprawozdanie z realizacji ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.
4. Analiza bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz zagrożenia epidemicznego na terenie Gminy Mszana.
5. Sprawy bieżące.
6. Zakończenie posiedzenia.

Na wniosek Pana Wójta, w związku z innym jego spotkaniem, pkt. 5 - Sprawy bieżące, został zrealizowany jako pkt. 2.

### **Punkt 2. Sprawy bieżące**

W sprawach bieżących Komisja rozpatrywała pismo mieszkanki Mszy zaniepokojonej dotychczasowym stanem zdrowia i potrzebą rozpoznania potrzeb zdrowotnych i stanu zdrowia mieszkańców.

Mieszkancka pyta w nim kiedy i z jakim wynikiem takie rozpoznanie zostało wykonane oraz czy jest możliwość uaktualnienia danych w tym zakresie. Prosi o rozpatrzenie opracowania programu profilaktyki zdrowotnej dla mieszkańców, obejmującego także – w zależności od rozpoznanych potrzeb – profilaktykę wad postawy wśród uczniów.

Adresatka pisma nie była obecna na posiedzeniu, przesłała jednak prezentację obszernie przedstawiającą jej stanowisko. Prezentacja została odtworzona radnym i przesłana im w materiałach.

Dane pozyskane od higienistek szkolnych w zakresie wad postawy dzieci przedstawiła Pani Katarzyna Bylicka, Kierownik Referatu Administracji, Edukacji i Informacji UG w Mszanie.

- Szkoła Podstawowa w Mszanie:

Na podstawie bilansu przeprowadzonego w klasach I-III, uczniów z wadą postawy /skrzywienie kręgosłupa/ jest 11, zaś z wadą koślawości stóp - 4. Klasy III są w trakcie bilansu, więc ta liczba może trochę ulec zmianie. Więcej uczniów z wadami postawy jest w klasach starszych.

- Szkoła Podstawowa w Połomi:

W klasach I-III jest 19 uczniów z różnorodnymi wadami postawy /plecy okrągłe, płaskie, wklęsłe, skolioza, wady ukształtowania klatki piersiowej, wady ustawienia kończyn dolnych/.

Dzieci z różnorodnymi wadami postawy mają możliwość korzystania z zabiegów i rehabilitacji w Poradniach Wad Postawy w ramach NFZ.

- Szkoła Podstawowa w Gogołowej:

Klasy I-III: wada postawy (skolioza) – 5 osób, koślawość stóp – 3 osoby

Klasy IV-VIII: wada postawy (skolioza) – 16 osób, koślawość stóp – 5 osób.

Pani Kierownik poinformowała, że obecnie nie ma podstaw prawnych do wprowadzenia obowiązkowych zajęć z gimnastyki korekcyjnej w szkołach podstawowych. Do 2012 r. prowadzona była gimnastyka korekcyjna w oparciu o obowiązujące na tamten czas przepisy prawa. Dziś już te przepisy nie obowiązują. Obecnie gimnastyka korekcyjna może być ewentualnie prowadzona w ramach realizacji programów finansowanych ze środków unijnych, programów zdrowotnych, ale tych godzin nie można przydzielić nauczycielowi w ramach obowiązkowego wymiaru godzin.

Natomiast pewne elementy gimnastyki korekcyjnej zawierają prowadzone w szkołach lekcje wychowania fizycznego.

Urząd Gminy w Mszanie zwrócił się z prośbą do dyrektorów szkół, dla których Gmina jest organem prowadzącym o informację nt. działań podejmowanych przez szkoły w zakresie kultury fizycznej. Dyrektorzy szkół poinformowali, iż zajęcia wychowania fizycznego odbywają się zgodnie z ramowym planem nauczania w wymiarze: 3 godziny tygodniowo w klasach I-III

oraz 4 godziny tygodniowo w klasach IV-VIII. Klasy IV-VII 2 godziny lekcyjne tygodniowo realizują na Krytej Pływalni w Połomi (zajęcia na basenie oraz dowóz dzieci finansuje Gmina Mszana).

Gimnastyka korekcyjna nie jest prowadzona jako odrębna jednostka lekcyjna. Jej elementy są nieodłączną częścią lekcji wychowania fizycznego.

Ponadto od września 2021 r. we wszystkich szkołach są prowadzone zajęcia finansowane ze środków MEiN - „WF z AWF – Aktywny powrót uczniów do szkół po pandemii. Celem programu jest poprawa i monitoring stanu kondycji fizycznej dzieci i młodzieży po powrocie do zajęć stacjonarnych.

W Szkole Podstawowej w Mszanie dzięki staraniom nauczycieli prowadzone są także dodatkowe zajęcia finansowane przez Śląski Związek Sportowy w wymiarze 2 godzin tygodniowo (zajęcia prowadzi dwóch nauczycieli).

Natomiast w Szkole Podstawowej w Połomi uczniowie klas IV-VIII korzystają z dodatkowych zajęć z zakresu kultury fizycznej – 4 godziny tygodniowo – w ramach Szkolnych Klubów Sportowych.

#### **Przewodniczący otworzył dyskusję w tym temacie. Głos zabierali:**

- Wójt Mirosław Szymanek zwrócił uwagę, że gmina dużo inwestuje w szkoły, zarówno w infrastrukturę, jak i w edukację, także w zajęcia dodatkowe, nie może jednak przejąć wszystkich obowiązków rodziców. Bariery są również środki finansowe – mimo że na oświatę z budżetu gminy wydaje się ich bardzo dużo, na wszystkie propozycje rodziców środków nie wystarczy. Dlatego gmina szuka zewnętrznych źródeł finansowania na realizację dodatkowych projektów. Przykładem tego mogą być ruszające właśnie na basenie w Połomi zajęcia z gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej dla dzieci ze szkół podstawowych. Jest to już kolejna edycja projektu, wcześniejsza odbywała się tylko na basenie Nautica w Gorzycach, ponieważ w Połomi trwał remont basenu.
- Radna Magdalena Herman poddała pomysł, aby zorganizować w szkołach pogadanki ze specjalistami lub rodzaj szkolenia dla rodziców, jak we własnym zakresie rehabilitować dzieci z wadami postawy.
- Sekretarz Gminy Joanna Szymańska odpowiedziała, że byłoby to możliwe, ale również nie będzie to rozwiązanie bezkosztowe. Następnie zwróciła uwagę, że temat zajęć z gimnastyki korekcyjnej został poruszony przez mieszkankę po raz pierwszy na zebraniu wiejskim, jesienią 2021 roku, a następnie w piśmie do wójta. Gmina nie pozostawiła go bez rozpatrzenia. Zostały przeprowadzone konsultacje ze szkołami, samorząd szukał środków, z których takie zajęcia można byłoby zorganizować. Pokłosiem tych działań jest projekt LGD, który będzie realizowany m.in. na basenie w Połomi, ukierunkowany typowo na zajęcia korekcyjne dla dzieci. Weźmie w nim udział 32 dzieci z terenu Gminy Mszana.

- Na pytania Radnych o sposób rekrutacji Kierownik K. Bylicka poinformowała, że ogłoszenia o naborze były publikowane w mediach społecznościowych lub stronach internetowych LGD, GOS Mszana i Gminy Mszana. Informacja została również wysłana od szkół do rodziców przez dziennik elektroniczny. Autorka pisma również zapisała dzieci na te zajęcia.
- Na pytanie Radnego Romana Goika kiedy ruszą te zajęcia na basenie, Pani K. Bylicka odpowiedziała, że rodzice, którzy zgłosili dzieci, otrzymują od realizatora projektu wszystkie informacje na adres poczty elektronicznej.
- Sekretarz J. Szymańska poinformowała, że Gmina analizuje również możliwość pozyskania środków z innych źródeł, np. Fundacji JSW. Ponadto pracownik monitoruje strony rządowe, na których pojawiają się ogłoszenia o konkursach na tego typu przedsięwzięcia, dofinansowywanych ze środków rządowych lub innych.

Następnie insp. Piotr Hajski omówił opracowywany przez Gminę projekt programu polityki zdrowotnej pn. „Kompleksowa Rehabilitacja i Terapia Dzieci Niepełnosprawnych z Terenu Gminy Mszana w latach 2022 - 2026”. W budżecie gminy na 2022 rok przewidziano na ten cel 10.000 zł. Znaczną grupę wśród osób niepełnosprawnych w naszej Gminie stanowią dzieci i młodzież, dlatego Program obejmuje realizację wielospecjalistycznej, kompleksowej rehabilitacji dzieci niepełnosprawnych w wieku do 18 lat, wymagających intensywnego usprawnienia oraz stymulacji rozwoju. Program został wysłany do zaopiniowania przez Agencję Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji. Czas opiniowania może trwać do trzech miesięcy. Po uzyskaniu pozytywnej opinii można przystąpić do dalszej realizacji, a mianowicie wyłonienia podmiotu, który zrealizuje zadanie. Celem głównym Programu zdrowotnego jest zapewnienie jego adresatom możliwości kontynuowania procesu rehabilitacji po wykorzystaniu gwarantowanych świadczeń zdrowotnych i korzystania z ponadstandardowych form wieloprofilowego leczenia, rehabilitacji i usprawniania.

Dalej w sprawach bieżących głos zabierali:

- Radna M. Herman zadała pytanie, czy szkoły w gminie zbierają makulaturę? Zbieranie papieru i sprzedaż po pierwsze mogłaby wpłynąć na zmniejszenie ilości oddawanej przez mieszkańców tej frakcji odpadów, a dodatkowo przyniosłaby środki finansowe dla placówek.
- Pani Kierownik K. Bylicka odpowiedziała, że akcją zbiórki makulatury prowadziły wszystkie szkoły i przedszkole, ale nie ma informacji, czy robią to nadal. Były problemy w skupach z odbiorem makulatury, nie każdy papier był odbierany, musiałyby być prowadzone bardzo ściśle

sortowanie. Również ceny za odbiór były coraz niższe, był również problem z transportem.

Więcej głosów nie było.

### **Punkt 3. Opieka społeczna na terenie Gminy Mszana**

Sprawozdanie z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej za 2021 rok oraz Ocenę zasobów pomocy społecznej przedstawiła Kierownik jednostki, Pani Mirela Ledwoń.

Sprawozdanie z działalności OPS w Mszanie za 2021 rok stanowi załącznik nr 3 do protokołu. Ocena zasobów pomocy społecznej stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

#### **Pytania zadawali:**

- Radna Magdalena Herman – czy środki dla rodzin, które przyjęły uchodźców wojennych z Ukrainy wypłaca OPS?
- Pani Kierownik odpowiedziała, że nie, jest to zadanie Urzędu Gminy. OPS pomagał w przygotowaniu paczek żywnościowych przekazanych uchodźcom przed świętami wielkanocnymi.
- Na pytanie Radnego Piotra Kuczery, gdzie przebywają osoby niepełnosprawne, gdy ich opiekunowie korzystają z tak zwanej opieki wytchnieniowej, Pani Kierownik odpowiedziała, że ostatnio był to DPS w Kamieniu, odpowiednio przystosowany do osób z danymi potrzebami. Pracownicy OPS sprawdzają również inne domy pomocy społecznej, wszystko jest uzależnione od kosztów oraz zapotrzebowania danej osoby. Opieka wytchnieniowa dla opiekuna osoby niepełnosprawnej to nowa forma pomocy, opiekunowie muszą się do niej przekonać, pokonując przede wszystkim bariery emocjonalne, bo trudno im przekazać komuś nawet na krótko opiekę nad osobą, którą mają pod swoją pieczę 24 godziny na dobę. Opiekunowie bardzo jednak potrzebują takiego wytchnienia, stąd promowanie tej formy pomocy przez OPS.

### **Punkt 4. Sprawozdanie z realizacji ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej**

Sprawozdanie przedstawiła również Kierownik OPS Pani Mirela Ledwoń.

Sprawozdanie stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Nie było pytań.

Po zakończeniu pkt. 4 Przewodniczący Komisji ogłosił 5 minut przerwy. Obrady wznowiono o godz. 16.30 od pkt. 5.

### **Punkt 5. Analiza bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz zagrożenia epidemicznego na terenie Gminy Mszana**

Prowadzący obrady poinformował, iż szerszą analizą bezpieczeństwa i porządku publicznego Rada zajmie się na najbliższej sesji, na którą zaproszeni są komendanci Policji, Państwowej Straży Pożarnej oraz gminnej OSP.

Na Komisji najważniejsze informacje z zakresu zarządzania kryzysowego przedstawił insp. Piotr Hajski, członek Gminnego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. Informacja GZZK za 2021 rok stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

Do informacji nie było pytań.

### **Punkt 6. Zakończenie posiedzenia**

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Rafał Bura zamknął posiedzenie Komisji.

*Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych*

*/-/*

*Rafał Bura*

*Protokołowała:*

*/-/*

*Mirosława Książek-Rduch*